
 

COMUNE DI FOLIGNO

Provincia di Perugia

SERVIZIO AMBIENTE E VERDE
AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

ORDINANZA

 n. 371 del 17-07-2025

OGGETTO: EMERGENZA IDRICA – DIVIETO DI UTILIZZO ACQUA PROVENIENTE DAL
PUBBLICO ACQUEDOTTO PER USI DIVERSI DA QUELLI IDROPOTABILI

IL SINDACO

VISTA la comunicazione dell’azienda Valle Umbra Servizi S.p.a., acquisita al protocollo con n.
55085 del 01/07/2025 con la quale, nel segnalare il peggioramento della situazione idrica
all’interno del territorio comunale, ovvero consumi anomali e particolarmente elevati
riconducibili ad utilizzi non conformi alla destinazione dell’acqua potabile, che potrebbero
rendere necessarie chiusure notturne dei serbatoi con le conseguenti criticità tecniche e disservizi
correlati, si chiede di provvedere all’emissione di specifica ordinanza che vieti l’utilizzo dell’acqua
potabile per finalità diverse da quelle domestiche, igienico-sanitarie e strettamente necessarie;

RILEVATO che tale situazione riveste una particolare gravità in relazione agli aspetti sanitari,
ambientali ed economici legati all’uso dell’acqua;

CONSIDERATO che l’acqua è un bene di tutti ed è irriproducibile e che pertanto va usata
correttamente e salvaguardata;

RITENUTO necessario mettere in atto tutte le misure cautelative al fine di evitare gli sprechi di
utilizzo d’acqua, per usi non potabili, rafforzando controlli sul territorio, come richiesto nella
suddetta nota da VUS S.p.A., per sensibilizzare la popolazione ad un uso consapevole e corretto
della risorsa idrica, misura attualmente imprescindibile per il contenimento dell’emergenza in atto
e per evitare ogni comportamento non consono;

RICHIAMATO il D.P.C.M. del 4/3/1996 “Disposizioni in materia di risorse idriche” ed in
particolare il punto 8.2.10 che prevede in caso di prevista scarsità di risorse idriche l’adozione di
misure volte al risparmio ed alla limitazione degli usi non essenziali;



RICHIAMATO l’articolo 98 del D. Lgs. n. 152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale” che
prevede che “coloro che gestiscono e utilizzano la risorsa idrica adottano le misure necessarie
all’eliminazione degli sprechi ed alla riduzione dei consumi”;

TENUTO CONTO che la gestione delle sorgenti, dei pozzi e dell’acquedotto è affidato alla Valle
Umbra Servizi S.p.A.;

VISTO  il R.D. 11 dicembre 1933 n. 1775 e ss.mm.;

VISTO il D. Lgs 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 50, commi 4 e 5 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, "Testo unico degli enti locali";

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con il quale è stato approvato il “Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni;

ORDINA

1) nel territorio del Comune di Foligno di consentire l’uso di acqua potabile per soli fini
domestici (igienico-sanitari) dall’adozione del presente provvedimento fino al perdurare della
crisi idrica e comunque fino alla revoca dello stesso, ed è pertanto vietato:

• l’utilizzo dell’acqua proveniente dal pubblico acquedotto per irrigare orti e/o giardini e/o
qualunque altra coltura agricola, per riempire vasche e/o piscine;

• l’uso di acqua proveniente da qualsiasi fonte di approvvigionamento per il lavaggio degli
automezzi e dei piazzali (fanno eccezione tutte quelle situazioni per le quali è previsto uno
specifico atto ordinatorio o prescrizioni autorizzative atte a ridurre inconvenienti igienico
ambientali di altra natura);

• il libero deflusso dell’acqua da fontane private che, pertanto, devono essere dotate di idoneo
rubinetto di chiusura che deve rimanere chiuso quando non viene utilizzata l’acqua;

• l’utilizzo di acqua idropotabile per scopi puramente ludici;

• l’uso di acqua proveniente dal pubblico acquedotto per usi diversi da quelli idropotabili,
igienico sanitari e, in generale, di tutti quelli legittimamente indicati nel contratto di fornitura
con il Gestore del Servizio Idrico Integrato.

Qualora per necessità di pubblico interesse o per il mantenimento di beni pubblici, oltre che



per inderogabili e improrogabili necessità, si debba far uso dell'acqua erogata dal pubblico
acquedotto, previa acquisizione di specifica autorizzazione, il personale dipendente del
Comune o soggetti appositamente incaricati, possono farne strettamente uso per garantire la
buona conduzione del bene che in caso contrario potrebbe danneggiarsi irrimediabilmente;

INCARICA

Il Comando di Polizia Municipale del Comune di Foligno, con il supporto del personale del Servizio

Ambiente e Verde, di provvedere alla verifica del rispetto di quanto ordinato con il presente atto;

AVVERTE

- i contravventori saranno puniti con la sanzione amministrativa da € 25,00 ad € 500,00 (ai sensi
dell’art. 7-bis, commi 1-1 bis, del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.) e, in caso di recidiva, saranno
denunciati all’Autorità giudiziaria;

- ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il provvedimento è impugnabile da
chiunque vi abbia interesse entro il termine perentorio di 30 (trenta) giorni mediante ricorso
gerarchico al Prefetto di Perugia o 60 (sessanta) giorni mediante ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale o di 120 (centoventi) giorni mediante ricorso straordinario al
Capo dello Stato. Il termine decorre dalla data di notificazione del provvedimento all’interessato o
dal giorno in cui sia scaduto il termine di pubblicazione all’albo pretorio da parte degli altri
soggetti interessati;

DISPONE

di dare la massima diffusione al presente provvedimento attraverso la pubblicazione sul sito
internet del Comune di Foligno ed ogni ulteriore mezzo ritenuto idoneo a garantirne la
conoscenza dei contenuti;

1.

la notifica della presente a:2.

Valle Umbra Servizi S.p.A.

Via Antonio Busetti, 38/40 - 06049 Spoleto (PG) PEC: vusspa@pec.it

Autorità Umbra Rifiuti e Idrico

Via San Bartolomeo n. 79 - Perugia (PG) - Ponte San Giovanni 
PEC: auri@postacert.umbria.it

mailto:vusspa.it
mailto:auri.umbria.it


Comando Polizia Locale

SEDE

Albo Pretorio

SEDE

Carabinieri Forestale, Comando Stazione di Foligno

Via delle Crocerossine s.n.c. PEC: fpg43616@pec.carabinieri.it

Carabinieri Staz. di Foligno

PEC: tpg24298@pec.carabinieri.it

Servizio Comunicazione del Comune di Foligno

SEDE

17-07-2025

  IL SINDACO
  AVV. STEFANO ZUCCARINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


